Test. 2.) Das Guth habe Er benutzt, vom übrigen wisse Er nichts.

Porro eo minus hic punctus illiquidus Meliorationum obstare poterat, quo minus punctus Principalis nullitatis dispositionum mediante Juramento suppletorio ad liquidum perduceretur, quo magis adhuc ab Actoribus seu parte Appellata reo Christoph. Frider. de Roltzhausen interversio Capitalis Badenburgici imputabatur, de quo tamen

Ad Interrogator. Special. 8. Von was vor Proceszen Frau Reproducentin Herrn Vatter Geld bekommen?

Test. 1.) Herr von Roltzhausen habe Geld von dem Badenbergschen Pro cess von den Erben von Schrautenbach bekommen.

§. 20.

Multo minus decisionem puncti illius Principalis impedire poterat punctus qui

XIII.) Urgebatur Feudi Aviti Fridelhusani ab Antecessoribus Partis Appellatae prætentæ alienati. Vix tactus hic ab Actoribus in Actis primæ Instantiæ, atque adeo incertus erat, ac illiquidus, ut nequidem retentio nem

nem prætensam fundaverit, cuius tamen intuitu potissimum, ut & occasione prohibitæ devestationis Sylvæ Roltzhusanæ, à reo in Judicium ductus erat. Retentio enim in illiquidis & incertis locum non habet. Nec retentio aliter locum habet, quam si debitum cum ipsa re retinenda connexitatem quandam habet (fff): at vero res retinenda dimidia Pars Hæreditatis Maternæ Claræ Julianæ de Roltzhausen erat: inter quam & Feudum Avitum Fridelhusanum prætense alienatum nulla connexio.

§. 21.

Sed porro

XIV.) Instabat Pars appellans, tametsi suspicio coactionis adesset, minime tamen Juramento suppletorio, sed purgatorio in Sententia à qua locum concedendum esse, cum favorabiliores sint Partes rei, quam Actoris, & Jura proniora ad absolvendum, quam ad condemnandum sint, adeo ut ipse LEYSERUS suppletorium unquam in istiusmodi casu delatum fuisse, non recordetur (ggg).

Verum enim vero Axiomata hæc universalia non sunt, supponuntque paritatem probationum, (bbb): quæ in substrato casu deficiebat, siquidem à parte Appellatorum plusquam semiplena probatio aderat. Quoniam itaque rerum circumstantias Judex ponderare & ex iis judicare debet, an Reus an Actor maiorem veritatis præsumtionem pro se habeat (iii) maiorem sane hoc in Casu pro parte Appellata quam Appellantem militare veritatis præsumtionem, quisque vel ex solo confessato Christoph. Frider. de Roltzhausen factò cassatæ cessionis collegerit, utpote quo reliquæ præsumtiones urgentissimæ, contra partem Appellantem militantes, adhuc magis confirmantur; ut adeo illi haud immerito major fides habenda fuerit. Judex vero præferre potest jurare volentem in supplementum alteri, qui purgatorium subire vult, si priori major fides haberri queat, ob urgentissimas circumstantias (kkk): præsertim cum in deferendo hoc Juramento multum arbitrio Judicis relictum sit, inspectis cause & personarum circumstantiis (III).

§. 22.

Non magis proderat

XV.) Causam arduam esse, quod præstito Juramento maximum commodum in jurantem redundaret; in arduis vero suppletorium haud admitti.

At potiori Jure eo respectu causa præsens ad arduas referenda fuisset, quod Artes illicitas captatorias ceu crimen concernat: *Civili enim*, ait ALEXANDER

(fff) BOEHMER. *Consilat. Tom. II. Consil. 309. 7. 9. & 968. 25. Conf. Observat. n. Jur. Univers. Tom. I. pag. 676.* (ggg) citat. loc. *Meditat. XXXIII. seqq.* (bbb) BARBOSA voce Reus. XL. (iii) CARPOV. *Part. I. Cap. 23. Definit. 8. MENOCH. Lib. 2. Art. 1. cap. 190. num. 19.* (kkk) LYNCKER. *Decis. 407.* (III) *Cap. ult. §. ult. X. de Jurejurand.*

XANDER Imperator L. 1. Cod. si quis aliquem testari prohib., disceptationi crimen adjungitur, si Testator non sua sponte Testamentum fecit, sed compulsus ab eo, qui Hæres est institutus, vel à quolibet aliquos noluerit, scripsit Hæredes. Si autem civiliter ex delicto agitur, prout in præsenti casu actum, communiter admittitur suppletorium (mm). Nec magis Pars Appellata, quam Appellans de lucro captando certabat. Hæc totam Hæreditatem lucrari intendebat, quæ pro parte dimidia ab intestato illi debebatur. Et quamvis illa Testis in propria causa constituta fuerit, hoc tamen Juri non contrariatur in casu Juramenti suppletorii. Constituitur omnino probaturus mediante isto Juramento, Testis in propria causa, sine adversarii consensu & delatione, eamque ob causam gravissimæ adesse debent causæ si hoc Juramentum deferriri queat (nnn), quas in præsenti casu haud defecisse, ex hac tenus deductis liquet.

## §. 23.

Insuper &amp; illud

XVI.) Contra personam jurantis excipiebatur, quod esset egens, Fœmina, 70. Annorum, eujus solius Juramento, omnia Documenta, Dispositionis nempe, Cessionis & Donationis eti à Magistratu loci confirmata, annullarentur. Ejus autem infirmitas statim inde elucescit, quod jurans hoc in casu fungatur vice Testis; atque adeo quæ fidem hujus non minuant, nec fidem illius labefactent. Jam vero in Teste minime ad externam qualitatem accidentalem, sed internam seu ad mores & vitæ integritatem respiciendum est, contra quam in Appellata nihil excipi poterat ab Appellant. Paupertas neminem suspectum facit, sed mores. Evidem JCtus in L. 3. ff. de Testibus. ait, examinandum esse, an Testis egens sit, sed statim addit: ut lucri causa, quid facile admittat, de quo contra Appellatam in Actis nulla extabat probatio. Nec sexus differentia integritatem mutat. Laborant Masculi vitiis æque ac Fœminæ (ooo).